
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLII 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 Nº 1179



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 2 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.830, DE 3 DE OUTUBRO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação do
Presidente  do  Conselho
Municipal do Idoso de Jahu.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO  os  termos  constantes  do  processo
administrativo nº 0300008248/2024-PG-3;

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica nomeada como Presidente do Conselho
Municipal  do  Idoso  de  Jahu,  designado  pelo  Decreto  nº
8.721,  de  6  de  maio  de  2024,  a  senhora  Maria  Lucia
Scortecci Hilst Ribeiro.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 3 de outubro de 2024.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 4.095, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias  19  e  20/09/2024,  a  Eluana  Gabriela  de  Souza,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.096,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  19/09/2024,  a  Graciete  Morais
Gonçalves, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.097,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 19/09/2024, a Sandra Maria Dangio
Bien, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.098, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
19/09/2024, a Ana Paula Geraldi, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.099, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
19/09/2024, a Erika Castilho de Souza Amaral, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.100, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
19/09/2024, a Joelma Renata de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.101, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
19/09/2024, a Karina Daniela Souza Mendes, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.102, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia

19/09/2024, a Marilda Batista Ribeiro, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.103,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 20/09/2024, a Renata Almeida dos
Santos  de  Andrade,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 4.104, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
20/09/2024, a Janaina Araujo Luciano Bernardo, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.105, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
20/09/2024, a Michelle Kataoka Mancini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.106,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 20/09/2024, a Vanessa Fernanda de
Toledo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.107, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
20/09/2024, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.108, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
20/09/2024, a Cristina Aparecida Marchi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.109, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
20/09/2024,  a  Julia  Carolina  Vendramini  Carvalho,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.110, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
20/09/2024, a Tassya Acosta Mosela Marcelino, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.111,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  23/09/2024,  a  Angela  Maria
Queiroz  Lopes  Bento,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 4.112, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Izabel Sabrina dos Santos Gomes, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.113, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Karen Luciana Minatel Carvalho, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.114, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Peterson José Russo Catto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.115, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Peterson José Russo Catto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.116, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias 23, 24 e 25/09/2024, a Juliana Tozzi Pereira de Aquino,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.117, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias 23, 24 e 25/09/2024, a Priscila de Morais Bove, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.118,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  23/09/2024,  a  Marcos  França
Arakaki, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.119, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Ana Paula Vallini, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 3 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 4.120, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Juliana Furlanetto Froes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.121, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Katiuscy Cristina Borges de Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.122, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Mariana Didone Romin, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.123, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
23/09/2024, a Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.124, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias 24, 25 e 26/09/2024, a Danilo Trajai Zorzin, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.125, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias 24 e 25/09/2024, a Karen Daniela Tavares Pizol, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.126,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 24/09/2024, a Vanessa Fernanda de
Toledo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.127, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Carla Maria Nicola Coletti, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.128, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Ivete Luiz Neto da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.129, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Jaqueline Aparecida Bento, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.130, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Lucia Helena Garcia, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.131, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.132, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Marilia Fraga Varanda da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.133, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024,  a  Solange  Aparecida  Seresuela  Corazza,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.134, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.135, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias  24  e  25/09/2024,  a  Maria  da  Conceição  Barbosa
Aguiar, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.136,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 24 e para o período da manhã do
dia 25/09/2024, a Rosimeire Righi Bravi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.137,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 24/09/2024, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.138,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 24/09/2024, a Gleice Machado da
Silva Bononi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.139,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 24/09/2024, a Maira Samanta Rett
Alves, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.140, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Angelica Adriana Ferreira Nunes, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.141, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Janaina Portes Ferrari, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.142, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
24/09/2024, a Luci Carla Pirillo Monegatto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.143, de 30/09/2024 – Concede licença, para os
dias 25, 26 e 27/09/2024, a Beatriz Ximenes de Aguiar, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.144, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Alessandra Marina Galazini Gois, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.145, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Ana Keila Baptista, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

N° 4.146, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Ariane Cristina Ortolani Manoel, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.147, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Michelle Kataoka Mancini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.148,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 24/09/2024, a Vinicius Alves Pereira
Fuzinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.149,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da manhã do dia 25/09/2024, a Elizabete Aparecida
Desiderio Garcia, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.150,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 25/09/2024, a Alexsandra Contato,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.151,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período da tarde do dia 25/09/2024, a Keila Juliana Claro
Desiderio  da  Fonseca,  de  acordo  com o  art.  74  da  LC
265/2005.

N° 4.152,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  25/09/2024,  a  Renata  Juliana
Sancini Bueno, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.153, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Alessandra da Silva Alonso, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.154, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Andreza Renata Verati, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.155, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 4 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

N° 4.156, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a João Batista de Oliveira Junior, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.157, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Keila Adriana da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.158, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
25/09/2024, a Mariana Suelen Giachini Guedes de Oliveira,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.159,  de 30/09/2024 – Concede licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  26/09/2024,  a  Rafael  Stripari
Schujmann, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

N° 4.160, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/09/2024, a Milca da Silva Correia, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

N° 4.161, de 30/09/2024 – Concede licença, para o dia
26/09/2024,  a  Pamela  Cristina  de  Andrade  Trevisan,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 4.162, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Juliana  Rossetto,  referente  ao  período  de
02/02/2018 a 05/09/2024.

Nº 4.163, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maria Solange Amancio Dutra Pereira, referente
ao período de 20/02/2018 a 23/09/2024.

Nº 4.164, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maria Tereza Ret Simão, referente ao período de
18/09/2019 a 17/09/2024.

Nº 4.165, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Valeria  Cristina  Morais  Penteado,  referente  ao
período de 13/12/2017 a 17/07/2024.

Nº 4.166, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Paula de Oliveira Silva, referente ao período
de 09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.167, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Araceli Regina Superti, referente ao período de
02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.168, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Bruna Mendes Gerotti  Guermandi, referente ao
período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.169, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Cassia Beatriz Bernardi, referente ao período de
09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.170, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Cibele Aparecida Reghine, referente ao período de
09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.171, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Claudia Carneiro Matos, referente ao período de
02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.172, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Edilaine  de  Fatima  Ditiglio  Ca,  referente  ao
período de 07/11/2016 a 11/06/2023.

Nº 4.173, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Elaine  Ana  dos  Santos  Almeida  de  Oliveira,
referente ao período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.174, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Elaine Aparecida Monegato, referente ao período
de 03/02/2018 a 07/09/2024.

Nº 4.175, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Silvia  Rosana  Baldi  Carinhato,  referente  ao
período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.176, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Adriana de Cassia Polli Pires, referente ao período
de 18/02/2018 a 21/09/2024.

Nº 4.177, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Alessandra Abelha Martos Rodrigues, referente ao
período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.178, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Amarildo Aparecido Bueno, referente ao período
de 06/01/2018 a 10/08/2024.

Nº 4.179, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Lucia Balan Guolo, referente ao período de
09/08/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.180, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Bernardete Maria Puhl, referente ao período de
05/07/2019 a 04/07/2024.

Nº 4.181, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Daiana Michele Ferreira, referente ao período de
02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.182, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Elen  Cristina  Baldon  de  Lourenço  Chiquini,
referente ao período de 09/02/2018 a 13/09/2024.

Nº 4.183, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Elisabete Bergamo Winitski, referente ao período
de 09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.184, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Francineia Helena Rosseto Penesi,  referente ao
período de 18/02/2018 a 21/09/2024.

Nº 4.185, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Glaucia Renata Pires Massambani, referente ao
período de 09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.186, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Janaina  Fernanda  Missaci  Silva,  referente  ao
período de 19/02/2018 a 22/09/2024.

Nº 4.187, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jean Donisete de Jesus Silva Vertuan, referente ao
período de 01/07/2014 a 30/06/2024.

Nº 4.188, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Josefa  Regina  Spaulonci  Lajara,  referente  ao
período de 17/02/2018 a 20/09/2024.

Nº 4.189, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jessica Fernanda Pereira de Castro, referente ao
período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.190, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a João Batista Gabarron, referente ao período de
02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.191, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Katia  Daniele  dos  Santos  Mello,  referente  ao
período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.192, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Luciene Elena de Lourenço Pereira, referente ao



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 5 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

período de 09/02/2018 a 12/09/2024.
Nº 4.193, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  Luiz  Carlos  da  Silva,  referente  ao  período  de
17/02/2018 a 20/09/2024.

Nº 4.194, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maria Jeane Contarini,  referente ao período de
19/02/2018 a 22/09/2024.

Nº 4.195, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Raquel  Ribeiro,  referente  ao  período  de
18/02/2018 a 21/09/2024.

Nº 4.196, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Renata Aguera Frasson (Prof. Educ. Básica I – 1º
Cargo), referente ao período de 09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.197, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Silvia  Elaine  Rosa,  referente  ao  período  de
09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.198, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Silvio Ricardo Nogueira dos Santos, referente ao
período de 01/09/2019 a 31/08/2024.

Nº 4.199, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Telma Renata de Oliveira Bendochi, referente ao
período de 19/02/2018 a 22/09/2024.

Nº 4.200, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Daniela Aparecida Albertin (Prof. Educ. Infantil – 1º
Cargo), referente ao período de 07/02/2018 a 11/09/2024.

Nº 4.201, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Daniela Aparecida Albertin (Prof. Educ. Básica I –
2º  Cargo),  referente  ao  período  de  07/02/2018  a
11/09/2024.

Nº 4.202, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Milena Nardy Vasconcellos (Prof. Educ. Infantil – 1º
Cargo), referente ao período de 09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.203, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Milena Nardy Vasconcellos (Prof. Educ. Infantil – 2º
Cargo), referente ao período de 18/02/2018 a 21/09/2024.

Nº 4.204, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Tiago Penedo, referente ao período de 18/01/2018
a 21/08/2024.

Nº 4.205, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Renata Aguera Frasson (Prof. Educ. Infantil – 2º
Cargo), referente ao período de 09/02/2018 a 12/09/2024.

Nº 4.206, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jorge Henrique Gonçalves dos Santos, referente
ao período de 15/09/2019 a 14/09/2024.

Nº 4.207, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jenivaldo Alves de Oliveira, referente ao período
de 23/07/2015 a 24/02/2022.

Nº 4.208, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Glaucia Daniela Rizzo, referente ao período de
02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 4.209, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Fabio Rodrigo Nobiato, referente ao período de
04/04/2016 a 03/04/2021.

Nº 4.210, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Carolina Zacarias Fabre Rett, referente ao período

de 11/02/2018 a 14/09/2024.
Nº 4.211, de 30/09/2024 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio a Carolina Beluca Escobedo Sabatino, referente ao
período de 20/02/2018 a 23/09/2024.

Nº 4.212, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elaine Cristina Gualnieri, a partir de
18/10/2024.

Nº 4.213, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Fatima Aparecida Mansera Frasson, a
partir de 31/10/2024.

Nº 4.214, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Elisabete  Grigoletto,  a  partir  de
29/10/2024.

Nº 4.215, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvana Almeida Duarte Parra, a partir
de 21/11/2024.

Nº 4.216, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 30 dias
de  Licença-Prêmio  a  Aline  Chiaratto  Tozin,  a  partir  de
01/11/2024.

Nº 4.217, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Ana Inez Galdino da Silva, a partir de
18/11/2024.

Nº 4.218, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Andrea  Raimundo,  a  partir  de
19/12/2024.

Nº 4.219, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Nilceia Aparecida Mendes de Souza
Moya, a partir de 25/11/2024.

Nº 4.220, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 25 dias
de Licença-Prêmio a Rosicler da Silva Santos, a partir de
04/11/2024.

Nº 4.221, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Tatiana de Tilio Armendro Romano, a
partir de 30/10/2024.

Nº 4.222, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Juliana Basso, a partir de 25/10/2024.

Nº 4.223, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Suzana  Aparecida  Costa  Melotti,  a
partir de 31/10/2024.

Nº 4.224, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Roberta Karina Siqueira Meneghello
(Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a partir de 06/11/2024.

Nº 4.225, de 30/09/2024 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Roberta Karina Siqueira Meneghello
(Prof. Educ. Básica I – 2º Cargo), a partir de 06/11/2024.

Nº 4.226, de 30/09/2024 – Altera o artigo 4º da Portaria
nº 3.072, de 22 de julho de 2024.

Nº 4.227, de 30/09/2024 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria,  Daniel  Marques  de  Aguiar,  a  partir  de
01/10/2024, do cargo de provimento efetivo de Motorista II.

Nº  4.228,  de  30/09/2024  –  Aprova  Analu  Melotti
Campese  Rodrigues,  Assistente  Social  I,  de  provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Jahu, 2 de outubro de 2024.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 6 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

PROCESSO  nº  0300008890/2024-PG-3  –
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 142/2024 –
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA CULTURAL
PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA NACIONAL
ALDIR BLANC II.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  24  de
outubro de 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 09 de outubro de
2024,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 03 de outubro de 2024.
DANIEL ESTEVES DE BARROS,
Departamento de Licitações.

...........................................................................................................
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 0343/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE JAHU – CONTRATADA: DALPINO TERRAPLENAGEM LTDA –
OBJETO: 2º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE
OBRA, EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS PARA
PAVIMENTAÇÃO  DE  VIAS  NO  MUNICÍPIO  DE  JAHU/SP  –
MODALIDADE:  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  012/2023  –
ASSINATURA – 01/10/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0344/2024 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: FURLAMAX SUPERMERCADO LTDA
– OBJETO:2º TERMO DE ADITAMENTO PARA CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  PARA  FORNECIMENTO  DE  GENEROS
ALIMENTICIOS COM PRESTAÇÃO DE SERVICOS DE ENTREGA
PARA O CORPO DE BOMBEIROS DE JAHU/SP – VALOR: R$
162.593,02  –  MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº
009/2022– ASSINATURA – 30/09/2024

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  001/2024  –

PROCESSO 0300002041/2024-PG-3 -OBJETO: AQUISIÇÃO DE
COMPUTADORES.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU
CONTRATO  N.º  0331/2024  –  CONTRATADA:  BLUE

MEDIC IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA –
CNPJ:  50.553.196/0001-10  –  ASSINATURA  –  01/10/2024
VALOR: R$ 233.910,00

CONTRATO  N.º  0332/2024  –  CONTRATADA:
S U P E R D A T T A  T E C N O L O G I A  L T D A  –  C N P J :
14.457.456/0001-90 - ASSINATURA – 20/09/2024 VALOR: R$
667.980,00

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

MUNICÍPIO DE JAHU
REVOGAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 1032/2024 - 8871/2023-PG
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS

DE  GERENCIAMENTO  DE  MARGEM  CONSIGNÁVEL,  SEM
ONUS PARA ADMINISTRAÇÃO

A  Prefeitura  do  Município  de  Jahu  torna  pública  a
decisão de REVOGAR a dispensa a partir de sua publicação,
até o fim do certame, com fulcro no art. 71 II da Lei Federal
n.º 14.133/21, dê-se ciência aos licitantes da REVOGAÇÃO
em epígrafe, para que, querendo, exerçam a ampla defesa
e o contraditório no prazo de 03 (três) dias úteis, conforme
Art. 165 da Lei Federal 14.133/21, a contar da publicação.

Jahu, 04 de outubro de 2024.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE.
Secretária de Economia e Finanças.

...........................................................................................................
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1116/2024
O B J E T O :  C O N T R A T A Ç Ã O  D E  C U R S O

PROFISSIONALIZANTE  PARA  ADOLESCENTES  E  JOVENS
A T E N D I D O S  P E L O  S E R V I Ç O  D E  P R O T E Ç Ã O  A
ADOLESCENTES

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  39.726,00  (TRINTA  E
NOVE MIL, SETECENTOS E VINTE SEIS REAIS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
07/10/2024 A 09/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 04 de outubro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/
www.jau.sp.gov.br
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 7 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  1168/2024
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  O

FORNECIMENTO  DE  RECARGAS  DE  OXIGÊNIO
VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  1.266,64  (HUM  MIL,

DUZENTOS  E  SESSENTA  E  SEIS  REAIS  E  SESSENTA  E
QUATRO CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
07/10/2024 A 09/10/2024

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 04 de outubro de 2024
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

RESOLUÇÃO Nº 388/2024,
25 de setembro de 2024.

Proc. 2/2024.
Autoria: Rafaela Cristina Hernandez.

I n s t i t u i  P r o g r a m a  d e
Conscientização Legislativa no
âmbito  da  Câmara  Municipal
de Jahu.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,
fundamentado no artigo 13, inciso VI, do Regimento Interno
da Câmara Municipal, promulga a seguinte RESOLUÇÃO:

Art.  1º  Esta  Resolução  institui  o  Programa  de
Conscientização Legislativa no âmbito da Câmara Municipal
de Jahu.

Art. 2º Fica instituído o Programa de Conscientização
Legislativa no âmbito da Câmara Municipal de Jahu, com o
objetivo  de  democratizar  o  conhecimento  e  viabilizar  a
conscientização  da  sociedade  sobre  as  atividades
desenvolvidas  pela  Câmara  Municipal  de  Jahu.

Art.  3º  O  objetivo  previsto  nesta  Resolução  será
concretizado por meio da realização de palestras públicas e
gratuitas, previamente organizadas e agendadas pela Mesa
Diretora, com a participação da Escola do Legislativo.

Parágrafo  único.  Sempre  que  possível,  as  palestras
serão  acompanhadas  por  algum  Vereador  da  Câmara

Municipal de Jahu.

Art. 4º Além da realização de palestras à sociedade, o
objetivo  previsto  nesta  Resolução  será  concretizado  por
meio da realização de sessões simbólicas para crianças e
adolescentes regularmente matriculados na rede pública e
privada de ensino.

§ 1º As sessões realizadas nos termos do caput deste
artigo objetivarão conscientizar os participantes sobre os
trabalhos realizados pelos Vereadores.

§ 2º Durante a realização das sessões de que trata o
caput  deste  artigo,  as  crianças  e  adolescentes  poderão
apresentar projetos de Lei, que serão disponibilizados aos
Vereadores da Câmara Municipal de Jahu.

§ 3º Caso algum Projeto de Lei apresentado nos moldes
do § 2º deste artigo seja convertido em lei, o aluno-autor e
respectiva escola serão homenageados, oportunidade em
que receberão certificado de honra ao mérito.

Art. 5º As disposições desta lei serão executadas por
meio de dotação orçamentária própria, suplementadas se
necessário.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
25 de setembro de 2024.

LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente.

MARCOS
BRASILDESPACHANTE,
1º Secretário.

ANTONIO LUIZ
ANDRETTO JUNIOR,
2º Secretário.

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.
CAMILA RAFAELA BARONI,
Diretora da Câmara Municipal de Jahu

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal –
cf. Resolução nº 303/2007.)
...........................................................................................................

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria  nº.  95,  de 02/10/2024 –  Concede licença à

servidora  Daiane  Natália  Polatto  Fontana,  Recepcionista,
matrícula nº. 320, para o dia 27/09/2024, conforme art. 74
da Lei Complementar nº. 265/2005.

Jahu, 02 de outubro de 2024.
LUIZ MAURÍLIO MORETTI,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.
(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal

de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)
...........................................................................................................

http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/


JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 28 de setembro a 04 de outubro de 2024 XLII | Nº 1179 | Página 8 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

REPUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE JAHU

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

2º QUADRIMESTRE DE 2024

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

  EXERCÍCIO ANTERIOR 2º QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 576.666.021,77 640.825.509,70

  R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 5.845.171,81 1,01% 6.778.827,52 1,06%

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)     36.527.054,05 5,70

Limite Legal (art. 20) 34.599.961,31 6% 38.449.530,58 6,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 0,00 0,00

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

0

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ Inscrição de Restos a Pagar: 31/12 R$

    Caixa 0,00       Processados   213.023,19

    Bancos – C/Movimento         Não Processados   319.867,78

    Bancos – C/Vinculadas 0,00 Total da Inscrição:   532.890,97

    Aplicações Financeiras 542.577,53

Subtotal 542.577,53 Serviços de Terceiros
(art. 72 LC 101/00) R$ % RCL

(-) Deduções:  

Valores compromissados a pagar até 31/12          Exercício anterior   0,00 0,00

Total das Disponibilidades: 542.577,53        Exercício atual   0,00 0,00

JAHU, 27 de Setembro de 2024.

 

Luiz Maurilio Moretti Mariana Voltani Augusto - Contadora - CRC 1SP255999/O-2

Presidente da Câmara Municipal

José Eduardo Costa Devides

Agente de Controle Interno



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social
Telefone: (14) 3624-5077

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Empreendedorismo
e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3621-8275

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3602-1774

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Igualdade Racial
Telefone: (14) 3624-2718

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Defesa Civil
Telefone: (14) 99855-3149

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983, editado com base na Portaria Secom nº 02 de 25/09/2024

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização

para impressão em tempo hábil.  

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777


		2024-10-04T19:15:16+0000




